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1.인적자원 운용 4,830 5,220 -390

1.기타 교직원보수 600 0 600

1.교직원대체인건비 600 0 600

1.[초]직원대체인건비 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
운전직및청소원대체인건비 : 200,000원*3

회
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,230 5,220 -990

1.교직원역량강화 3,380 4,800 -1,420

1.[초]자율연수 3,380 4,800 -1,420

1.일반수용비 830 500 330 교사자율연구 소모품 : 50,000원*10명*1회 500,000

워크숍 운영물품구입 및 운영비 : 15,000

원*22명*1회=
330,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0 교직원자율연수경비 : 100,000원*10명*1회 1,000,000

3.교육운영비 1,550 2,640 -1,090
전문적학습공동체운영물품 : 30,000원*10

명*1회=
300,000

성희롱고충상담원교육 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

차량임차료 : 600,000원*1대*2회= 1,200,000

4.일반업무추진비 0 660 -660

2.교직원복지 850 420 430

1.[초]동호회지원 850 420 430

1.일반수용비 500 420 80
교사동아리운영물품구입 및 운영비 : 

50,000원*10명*1회=
500,000

2.운영수당 350 0 350 교사동아리 강사비 : 35,000원*10회= 350,000

2.학생복지/교육격차 해소 80,813 52,594 28,219

1.급식 관리 65,040 37,586 27,454

1.학교급식운영 65,040 37,586 27,454

1.[초]급식재료구입비 56,996 30,228 26,768

1.급식용식재료비 56,996 30,228 26,768 급식식품비(자체지원) : 808,000원*1회= 808,000

초교직원 급식비(수익자) : 1,779,300원*9

회=
16,014,000

중교직원 급식비(수익자) : 1,445,680원*9

회=
13,012,000

급식식품비(지원비) : 3,018,000원*9회= 27,162,000

2.[초]우유급식비 622 946 -324
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1.급식용식재료비 622 946 -324 교직원 우유비(수익자) : 622,000원*1회= 622,000

3.[초]급식운영비 7,022 6,012 1,010

1.일반수용비 7,022 5,812 1,210
급식소규모수선비 및 기구유지비(자체지

원) : 200,000원*2회
400,000

청소용역비(자체지원) : 800,000원*2회= 1,600,000

조리종사원대체인력비(자체지원) : 

200,000원*1회
200,000

조리종사원 보건증수수료(자체지원) : 

20,000원*2회*3명=
120,000

급식운영비(지원비) : 385,300원*9회= 3,468,000

초교직원분급식운영비(수익자) : 681,000

원*1회=
681,000

중교직원분급식운영비(수익자) : 553,000

원*1회
553,000

2.교육운영비 0 200 -200

4.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0
급식용기구확충비(자체지원) : 400,000원

*1회
400,000

2.보건관리 7,240 6,976 264

2.학교환경위생관리 7,240 6,976 264

1.[초]먹는물관리 440 176 264

1.일반수용비 440 176 264 수질검사료 : 22,000원*5대*4회= 440,000

2.[초]공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

(경상)공기청정기운영비 : 3,00,000원*10

월=
3,000,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 (경상)교사내소독 : 200,000원*1교*5회= 1,000,000

(경상)학교방역지원비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.학생복지 8,533 8,032 501

1.교육복지우선 1,533 1,532 1

2.[초]보건관리 1,533 1,532 1

1.교육운영비 460 460 0 심폐소생술교육비 : 20,000원*23명*1회= 460,000

2.학생복지비 1,073 1,072 1 건강검사(1학년) : 25,000원*2명*1회= 50,000

건강검사(4학년) : 25,000원*2명*1회= 50,000
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소변검사(2.3.5.6학년) : 1,100원*19명*1

회=
21,000

구강검사(2.3.5.6학년) : 8,000원*19명*1

회=
152,000

의약품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

보건실 및 보건교육소모품,행사품구입 : 

150,000원*2종*1회=
300,000

응급환자후송비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

침구세탁 : 25,000원*2종*2회= 100,000

2.학생복지운영 7,000 6,500 500

5.[초]통학택시운영 7,000 6,500 500

1.학생복지비 7,000 6,500 500 통학택시임차 : 1,000,000원*7회 = 7,000,000

3.기본적 교육활동 33,720 34,067 -347

1.교과 활동 20,020 24,917 -4,897

1.교과활동지원 4,172 4,122 50

1.[초]학습준비물구입 1,520 1,680 -160

1.교육운영비 1,520 720 800
(경상)학습준비물 구입 : 40,000원*23명*1

회=
920,000

교사 수업준비물구입 : 100,000원*6학급*1

회=
600,000

2.학습준비물 0 960 -960

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 162 -162

1.교육운영비 0 162 -162

3.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 보결수업수당 : 20,000원*25시간*3회= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 1,152 1,280 -128

1.교육운영비 1,152 1,280 -128 강사료 : 32,000원*3시간*12회= 1,152,000

2.과학 교과활동 4,700 5,740 -1,040

1.[초]교과운영 4,700 5,740 -1,040

1.교육운영비 4,700 5,740 -1,040 과학교구구입 : 170,000원*10종*1회= 1,700,000

과학실운영물품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

실험실습물품구입 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

과학부스체험운영비 : 600,000원*1회= 600,000
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(경상)기후변화 교육운영지원 : 500,000*1

회=
500,000

3.체육 교과활동 400 800 -400

1.[초]교과운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 체육교과물품구입 : 100,000원*2종*2회 400,000

4.유치원 교과활동 10,748 14,255 -3,507

1.[유]교과운영 10,748 14,255 -3,507

1.교육운영비 9,718 12,255 -2,537 환경용품비 : 150,000원*2회= 300,000

청소및위생용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

차량임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

입장료및체험비 : 50,000원*10회= 500,000

졸업앨범구입 : 200,000원*2명*1회= 400,000

졸업식행사용품비 : 500,000원*1회= 500,000

연합운동회행사용품비 : 300,000원*1회= 300,000

학습발표회행사용품비 : 200,000원*1회= 200,000

보결수당 : 20,000원*25회 = 500,000

교육계획서제작 : 10,000원*5권= 50,000

현수막제작 : 150,000원*1회= 150,000

활동물품및교재교구비 : 3,718,000원*1회= 3,718,000

교사용지도서 : 50,000원*2회= 100,000

자율선택과제운영 : 1,500,000*1종= 1,500,000

유아용도서 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 1,030 1,500 -470 건강검사비 : 50,000원*1회= 50,000

(경상)학교방역비지원 : 700,000원*1회= 700,000

교사내소독비 : 100,000원*2회= 200,000

약품구입 : 40,000원*2회= 80,000

3.도서구입비 0 500 -500

2.창의적 체험활동 13,700 9,150 4,550

1.자율활동 5,000 4,100 900
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1.[초]학생회활동지원 2,800 2,000 800

1.교육운영비 2,800 2,000 800 학생자치활동운영비 : 100,000원*5종*3회 1,500,000

학교폭력예방교육 운영비 : 200,000원*2종

*2회
800,000

수상안전 물놀이 체험 운영비 : 250,000원

*2종*1회
500,000

2.[초]학급교육활동경비 2,200 2,100 100

1.교육운영비 2,200 2,100 100 1학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

2학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

3학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

4학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

5학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

6학년 학급경비 : 500,000원*1학급*1회= 500,000

예술강사지원사업소모품구입 : 10,000원*2

종*10회=
200,000

2.현장체험학습활동 4,000 3,000 1,000

1.[초]현장학습 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 현장체험학습운영비 :  1,500,000원*1회= 1,500,000

학교자율선택과제 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

3.동아리활동 4,550 1,920 2,630

1.[초]동아리활동 0 1,320 -1,320

1.교육운영비 0 1,320 -1,320

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,400 600 2,800

1.운영수당 560 0 560 스포츠클럽 강사비 : 35,000원*2시간*8회 560,000

2.교육운영비 2,840 600 2,240
스포츠클럽 골프장 체험비 : 460,000원*2

시간*2회
1,840,000

스포츠클럽 물품구입 : 100,000원*2종*2회 400,000

스포츠클럽대회 상품비 : 50,000원*2종*2

회
200,000

스포츠클럽 간식비 : 50,000원*2종*4회 400,000

3.[초]학급앨범제작활동 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150 학급앨범 제작 : 50,000원*23명*1회= 1,150,000

4.진로활동 150 130 20
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1.[초]자기이해활동 150 130 20

1.교육운영비 150 130 20
학생적성검사(5,6학년) : 10,000원*15명*1

회=
150,000

4.선택적 교육활동 32,810 38,650 -5,840

1.방과후학교 운영 25,950 31,400 -5,450

1.방과후학교운영 17,600 21,064 -3,464

1.[초]교과프로그램 17,600 21,064 -3,464

1.운영수당 16,800 16,864 -64 방과후학교강사비 : 35,000원*480시간= 16,800,000

2.교육운영비 800 4,200 -3,400 교육용소모품비 : 100,000원*4분기= 400,000

교재교구비 : 200,000원*2회= 400,000

2.돌봄교실운영 1,000 200 800

1.[초]돌봄교실운영 1,000 200 800

1.교육운영비 1,000 200 800 교육용소모품비 : 250,000원*4분기= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 7,350 10,136 -2,786

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,350 10,136 -2,786

1.교육운영비 7,350 10,136 -2,786 간식및식비 : 100,000원*6회= 600,000

하모니자원봉사자인건비 : 400,000원*1명

*12개월=
4,800,000

기간제교사시간외근무수당 : 50,000원*3회

=
150,000

방과후강사4대보험기관부담금 : 5,000원

*12개월=
60,000

특성화강사료 : 140,000원*3명*2회= 840,000

(경상)방학중방과후과정 혼합급식 개선지

원 : 300,000원*3회=
900,000

2.독서활동 6,860 7,250 -390

1.독서활동운영 6,860 7,250 -390

1.[초]도서구입 180 4,200 -4,020

1.교육운영비 180 4,200 -4,020 (경상)책꾸러미 도서구입 : 30,000원*6명= 180,000

2.[초]도서관운영 6,680 3,050 3,630

1.교육운영비 6,680 3,050 3,630
(경상)도서관 운영 물품 구입 : 100,000원

*2회=
200,000

학교도서관 도서 구입 : 2,465,000원*2회= 4,930,000

도서 전산화 비용 : 500원*500권= 250,000
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독서 행사 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

작가와의 만남 운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 11,941 14,527 -2,586

1.교무업무 운영 6,417 5,027 1,390

1.교무학사운영 6,417 5,027 1,390

1.[초]교무학사운영 2,602 1,502 1,100

1.일반수용비 190 190 0 교육과정프로그램사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.운영수당 420 140 280 수업컨설팅장학 : 70,000원*1명*2회= 140,000

학생동아리 강사비 : 35,000원*8시간= 280,000

3.교육운영비 1,992 1,172 820 교육계획서제작 : 10,000원*30부*1회= 300,000

학급교육과정파일 : 12,000원*6권*1회= 72,000

학교요람제작 : 7,000원*100부*1회= 700,000

학생동아리 운영비 : 460,000원*2회= 920,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,175 2,585 590

1.일반수용비 680 530 150
입학식 준비 물품 구입 : 50,000원*5종*1

회=
250,000

입학식 행사용품 구입 : 50,000원*6종*1회

=
300,000

입학식 현수막 구입 : 65,000원*2장*1회= 130,000

2.교육운영비 2,495 2,055 440
입학식 학생시상품구입 : 150,000원*2명*1

회=
300,000

졸업식 행사용품구입 : 50,000원*10종*1회

=
500,000

졸업식 학생시상품구입 : 100,000원*12명

*1회=
1,200,000

졸업식 상장케이스.용지 : 100,000원*1회= 100,000

졸업식 준비 물품 구입 : 50,000원*4종*1

회=
200,000

졸업식 현수막 구입 : 65,000원*3장*1회= 195,000

3.[초]환경정리 640 940 -300

1.일반수용비 0 640 -640

2.교육운영비 640 300 340 학교현황판 관리비 : 80,000원*5종*1회= 400,000

학급청소용품 구입 : 30,000원*8학급*1회= 240,000

2.생활지도운영 0 400 -400
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1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.[초]학생생활지도 운영 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

4.학습지원실 운영 5,524 9,100 -3,576

1.정보화실운영 5,524 9,100 -3,576

1.[초]학교정보화지원 5,524 9,100 -3,576

1.일반수용비 3,224 2,000 1,224 프린터토너교체 : 50,000원*10개*1회= 500,000

정보화기기유지보수 : 454,000원*6학급*1

회=
2,724,000

2.비품구입비 2,300 7,100 -4,800 정보화기기구입 : 1,400,000원*1대*1회= 1,400,000

학급정보화기기구입 : 150,000원*6학급*1

회=
900,000

6.학교 일반운영 93,458 84,363 9,095

1.학교기관 운영 41,078 37,643 3,435

1.부서기본운영 21,628 22,703 -1,075

1.[초]교장실운영 7,500 8,600 -1,100

1.일반수용비 500 2,000 -1,500 교장실운영용품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.일반업무추진비 7,000 5,600 1,400 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

내빈접대용다과 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

교직원간담회 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.[초]행정실운영 13,128 11,353 1,775

1.일반수용비 1,448 2,579 -1,131
행정실기본사무용품비 : 10,000원*24종*1

회
240,000

관리실프린터토너교체 및 수리비 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

조달청및학교장터이용수수료 : 10,400원*2

개소*10회=
208,000

2.기타공공요금 180 174 6 재정보증보험료 : 30,000원*6명*1회= 180,000

3.여비 11,000 6,600 4,400 관내외출장여비 : 25,000원*22명*20회= 11,000,000

4.비품구입비 500 2,000 -1,500 관리실운영용품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 1,000 2,750 -1,750

1.일반수용비 1,000 2,750 -1,750
교무실기본사무용품비 : 10,000원*25종*1

회=
250,000
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교무실토너교체 및 수리비 : 30,000원*5종

*5회=
750,000

2.병설유치원기본운영 19,450 14,940 4,510

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,600 5,400 2,200

1.기타공공요금 7,600 5,400 2,200 전기요금 : 1,500,000원*4월= 6,000,000

전화요금 : 300,000원*2월= 600,000

인터넷통신료 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,800 3,800 1,000

1.일반수용비 4,800 3,800 1,000 무인경비용역료 : 500,000원*3개월= 1,500,000

GHP냉난방시설가스요금 : 1,500,000*2개월

=
3,000,000

시설정기검사 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 7,050 5,740 1,310

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
통학버스안전지도사인건비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.일반수용비 3,000 1,940 1,060 학부모교육준비물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

소규모수선 : 500,000원*3회= 1,500,000

사무용품비 : 300,000원*1회= 300,000

프린터토너교체 : 500,000원*1회= 500,000

(경상)공기청정기운영비지원 : 500,000원

*1종=
500,000

3.운영수당 200 400 -200 학부모교육강사료 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.여비 850 900 -50 학부모교육참석여비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

교원자율연수여비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

관내외출장여비 : 300,000원*2회= 600,000

5.비품구입비 2,000 1,500 500 유치원비품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 50,680 45,020 5,660

1.학교시설장비유지 50,680 45,020 5,660

1.[초]공공요금및제세공과금 24,649 22,469 2,180

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

2.상하수도료 3,600 1,620 1,980 상하수도요금 : 300,000원*1교*12월= 3,600,000

3.연료비 8,800 8,800 0
GHP냉난방시설가스요금 : 800,000원*1교

*11월=
8,800,000

김미라 2023년 01월 26일 10시 09분 00초 9 전라북도교육청 웅포초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 6,249 6,049 200 전화요금 : 200,000원*1교*10월= 2,000,000

우편요금 : 13,000원*1교*10월= 130,000

방송수신료 : 9,900원*1교*12월= 119,000

인터넷통신료 : 400,000원*1교*9월= 3,600,000

기타공공요금 : 50,000원*8회= 400,000

2.[초]시설관리용역 7,331 5,531 1,800

1.일반수용비 7,331 5,531 1,800
전기안전관리용역비 : 150,000원*1교*12월

=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 120,000원*1교*12월

=
1,440,000

학내망유지관리용역비 : 90,000원*1교*12

월=
1,080,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 90,000원

*1교*12월=
1,080,000

태양광발전 모니터링시스템 사용 용역비 :

 131,000원*1회 =
131,000

산업안전보건 수행업무용역비 : 150,000원

*12회 =
1,800,000

3.[초]시설일반관리 14,200 12,520 1,680

1.일반수용비 14,200 12,520 1,680 시설소모품비 : 25,000원*10종*10회= 2,500,000

소규모수선비 : 400,000원*10회= 4,000,000

전지작업비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

교내환경정비 일용인부 : 125,000원*4명= 500,000

냉난방기세척비 : 100,000원*33대= 3,300,000

시설관리직피복구입비 : 250,000원*1명*2

회=
500,000

청소원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.[초]당직관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
무인기계경비용역료 및 cctv용역료 : 

500,000원*9월=
4,500,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회경비 식사 및 간식 : 

25,000원*7명*4회=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 700 760 -60 (경상)학부모회운영 : 350,000원*2회= 700,000

2.일반업무추진비 300 240 60
(경상)학부모회운영  식.간식비 : 20,000

원*15명*1회=
300,000

세출합계 257,572 229,421 28,151
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